o projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênio com a
União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, referente Conv. N2 899652/2020,
objetivando a execução de Recape das ruas: Severiano Vieira de Moraes e Cel. Salvador Rolim de Freitas, no
centro, no valor de R$ 283.335,38 duzentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e
oito centavos).

o projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a contrapartida, com
recursos do tesouro, no valor de R$ 44.479,38 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais
e trinta e oito centavos).

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de:

I - ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso 111, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, no
valor de R$ 44.479,38 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos)
da ficha de despesas nº 504;

11 - EXCESSODE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso 11, § 1º, c.c, § 3º, do art. 43 da Lei Federal
n2 4.320/64, no valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais),
referente Convênio MDR nº 899652/2020, na ficha de receita nº 178.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação, por ser medida de inteira Justiça.

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do
exercício de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos previstos nos incisos I e 11
do Art. 41 da Lei nll 4.320/64, CRtDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTAR E ESPECIAL,no valor de R$
283.335,38 (duzentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos),
para criação das seguintes dotações orçamentárias:

Ficha Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Despesa Destlnaçllo Recurso Valor R$

496 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 1.110 44.479,38
498 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 5.100 238.856,00

[...]

32 - Paracobertura dos créditos adicionais, suplementar e especial, abertos pelo artigo
anterior, serão utilizados recursos provenientes de:

-:
I - ANUlAÇÃO PARCIAL,nos termos do inciso 111,§ 1º, do art. 43 da Lei Federal n!Í 4.320/64,

no valor de R$44.479,38 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e oito
centavos) da seguinte ficha de despesas:

Ficha Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Despesa Destlnaçio Recurso . Valor R$

504 02.14.01 15.451.5001.2003 3.3.90.36 1.110 44.479,38
SUB-TOTALDOSRECURSOS 44.479,38

11- EXCESSODE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso li, § 1º, c.c. § 32, do art. 43 da LeiVraI
nº 4.320/64, no valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais),
referente Convênio MOR n2 899652/2020, na seguinte conta de receita:

Fonte de Recurso ValorR$
Excesso de arrecadação

FICHA ~.OOO.OO.OO TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.428.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO

178 2.418.99.11 Convênios Para Infraestrutura 5.100 238.856,00